

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2019**  
**CUADRO COMPARATIVO ANALÍTICO AÑOS 2018 - 2019**

Sub-Título	Item	CLASIFICACION PRESUPUESTARIA	miles de \$						
			(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
			AÑO 2018 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) (En \$ de 2018)	Año 2018 LEY DE PPTOS. Inicial+Reaj.+Leyes Especiales+ Rebaja (En \$ de 2018)	AÑO 2018 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO (En \$ de 2018)	AÑO 2018 EJECUCIÓN AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2018)	Año 2018 LEY DE PPTOS. Inicial+Reaj.+Leyes Especiales+ Rebaja (En \$ de 2019)	Año 2019 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2019)	VARIACIÓN % (6)/(5)
		<b>INGRESOS</b>	<b>7.578.312.644</b>	<b>7.549.596.558</b>	<b>7.650.193.019</b>	<b>5.261.933.254</b>	<b>7.776.084.458</b>	<b>7.768.529.320</b>	<b>-0,1%</b>
04		IMPOSICIONES PREVISIONALES	492.464.316	491.982.748	492.171.591	309.655.253	506.742.231	454.975.714	-10,2%
05		TRANSFERENCIAS CORRIENTES	339.828.469	339.652.506	341.170.273	113.943.152	349.842.082	338.879.159	-3,1%
06		RENTAS DE LA PROPIEDAD	9.607.169	9.588.441	9.588.713	6.548.275	9.876.094	9.985.214	1,1%
07		INGRESOS DE OPERACIÓN	5.333.431	5.323.034	5.323.034	3.745.550	5.482.726	5.845.371	6,6%
08		OTROS INGRESOS CORRIENTES	96.677.708	96.504.747	96.534.528	72.381.169	99.399.891	100.046.274	0,7%
09		APORTE FISCAL	6.456.677.521	6.429.037.987	6.507.075.230	4.614.654.594	6.621.909.129	6.668.759.523	0,7%
10		VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	65.488	65.361	65.361	17.744	67.322	67.166	-0,2%
11		VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS	66.063.190	66.040.872	66.047.162	74.013.476	68.022.098	76.371.891	12,3%
12		RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS	99.773.402	99.578.912	99.729.482	64.164.431	102.566.277	101.777.058	-0,8%
13		TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL	0	0	4.160.839	2.809.610	0	0	
15		SALDO INICIAL DE CAJA	11.821.950	11.821.950	28.326.806	0	12.176.608	11.821.950	-2,9%
		<b>GASTOS</b>	<b>7.578.312.644</b>	<b>7.549.596.558</b>	<b>7.650.193.019</b>	<b>5.131.118.061</b>	<b>7.776.084.458</b>	<b>7.768.529.320</b>	<b>-0,1%</b>
21		GASTOS EN PERSONAL	184.342.191	183.539.633	186.566.879	121.982.842	189.045.823	192.275.875	1,7%
22		BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	119.686.626	106.873.279	106.929.807	57.268.028	110.079.476	122.416.183	11,2%
23		PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	6.057.302.465	6.048.785.695	6.063.034.933	4.109.931.043	6.230.249.267	6.140.227.449	-1,4%
24		TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.012.750.887	1.006.295.128	1.078.929.934	765.202.915	1.036.483.985	1.103.653.234	6,5%
25		INTEGROS AL FISCO	158.686	158.377	2.523.862	973.012	163.128	163.132	0,0%
26		OTROS GASTOS CORRIENTES	0	0	142.588	162.386	0	0	
29		ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	5.395.700	4.679.654	4.796.429	1.566.198	4.820.044	5.972.392	23,9%
30		ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	72.937.224	73.510.154	73.444.445	0	75.715.458	75.632.271	-0,1%
32		PRÉSTAMOS	112.460.316	112.476.089	112.270.063	67.305.165	115.850.372	114.944.414	-0,8%
34		SERVICIO DE LA DEUDA	1.758.222	1.758.222	10.033.752	6.726.472	1.810.969	1.724.043	-4,8%
35		SALDO FINAL DE CAJA	11.520.327	11.520.327	11.520.327	0	11.865.936	11.520.327	-2,9%
<b>Gasto Estado de Operaciones</b>			<b>6.736.410.264</b>	<b>6.708.359.506</b>	<b>6.799.698.336</b>	<b>4.647.662.162</b>	<b>6.909.610.294</b>	<b>7.043.053.052</b>	<b>1,9%</b>